
 

SPH 
NS ZČ 

IDRS 

 2334/2022 

 
 

SMLOUVA O VYTVOŘENÍ ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ 
EXPOZICE „KORUNOVAČNÍ KLENOTY  2023" A 

O POSKYTNUTÍ  LICENCE K NĚMU 
 

V souladu s ustanovením § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, v platném znění,  uzavírají 

Smluvní strany 

Správa  Pražského hradu 
se sídlem: Hrad I. nádvoří č. p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1 

zastoupena: … 
IČO: 49366076 

DIČ: CZ49366076 
právní forma: příspěvková organizace 

Zřizovací listina č.j. 401.495/93  ze dne 19. 4.  1993 
bankovní spojení: … 

číslo účtu: … 
je plátcem DPH 

(dále jen „nabyvatel") 
a 

Architekti Hrůša & spol., Ateliér Brno, s.r.o. 
se sídlem: Žižkova 506/5, Veveří, 602 00 Brno 

pracoviště  atelier Slepá 919/16 
zastoupena: … 
IČO: 25517562 

DIČ: CZ25517562 
bankovní spojení: … 

číslo  účtu: … 
společnost zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně, 

oddíl C, vložka 29562 
je plátcem  DPH 

(dále jen „poskytovatel") 
 

níže uvedeného dne, měsíce a roku, na základě vzájemného konsenzu tuto smlouvu o 
vytvoření architektonického řešení expozice „Korunovační klenoty 2023" a o poskytnutí 

licence k  němu 
(dále jen „smlouva") 

 



 
 
 
 
 

I. 
Předmět plnění 

1. Předmětem plnění je  závazek  poskytovatele  vytvořit  pro  nabyvatele  architektonické 
řešení expozice „Korunovační klenoty 2023" v rámci vymezeného prostoru v  Katedrále  sv. 
Víta, která se uskuteční pro veřejnost v termínu od 17. - 21.1. 2023 (dále jen „výstava"). 

Součástí architektonického řešení je zejména návrh podia pod Gočárovu  vitrínu,  fundus  do 
vitrín (sokly - 3 ks). Podium je třeba konstrukčně vyřešit tak, aby se  na  místě  pouze  
smontovalo. 

Bližší specifikace  plnění: 

a) zpracování architektonického řešení výstavy (dále jen „architektonické řešení") pro 
vymezený výstavní prostor v rámci Katedrály sv. Víta  na  Pražském  hradě  na  základě  
podkladů  dodaných objednatelem. 

Všechny prvky architektonického řešení musí splňovat veškeré dotčené obecně závazné 
právní předpisy i normy ČSN, ČSN EN aj. Prvky architektonického řešení nesmí jakkoli 
narušovat původní stěny a omítky (včetně použití oboustranné lepicí pásky) a ostatní 
architektonické prvky. Je přísně zakázáno cokoliv umisťovat na stěny, klenby a klenební 
pásy. Jakýkoliv zásah do zdí je nepřípustný. 

b) zpracování  výkazu výměr (jednotlivé  položky  k atypicky  neceníkovému ocenění). 

Výkaz výměr bude zpracován tak, že bude obsahovat vymezení množství, počtů a specifikaci 
jednotlivých  položek  na úrovni kompletů,  popř. tzv. ,,R" položek. 

Architektonické řešení - projektová dokumentace včetně výkazu výměr bude zpracována  tak,  
aby neobsahovala odkazy na konkrétní výrobky či dodavatele, není-li takový požadavek 
odůvodněn faktickou  potřebou  (například  kompatibilitou). Taková  potřeba  pak  bude uvedena 
a zdůvodněna v rámci dokumentace. V případě potřeby vymezit  kvalitu  určitého  zboží  bude 
tato kvalita vymezena minimálními či maximálními parametry či jinak, ovšem tak aby 
nevylučovala  hospodářskou  soutěž  jednotlivých dodavatelů. 

Poskytovatel je povinen konzultovat architektonické řešení v průběhu plnění s nabyvatelem, 
autorem výstavy a případně i s grafikem výstavní grafiky. Konzultace s autorem výstavy i 
grafikem výstavní grafiky budou probíhat za přítomnosti a poskytnutí součinnosti 
objednatele, popř. jeho prostřednictvím. 

Veškeré dokumenty musí být zpracovány v českém jazyce. 

(Vše dále ve smlouvě jen „autorské  dílo") 

2. Poskytovatel se zavazuje poskytnout nabyvateli výhradní licenci k užití autorského díla 
vytvořeného dle této smlouvy, a to k účelu uvedenému v odstavci 1 tohoto článku, tj. k užití 
souvisejícímu s výstavou. Bližší podmínky užití autorského díla jsou upraveny dále v této 
smlouvě, zejména v článku III odst. 7 a 8. 

3. Smluvní strany sjednávají, že autorské dílo a licence k němu poskytnutá v rozsahu odst. 2. 
tohoto článku a článku III. odst. 7 a 8 má hodnotu 150.000,- Kč (slovy: jedno sto padesát tisíc 
korun českých). 

4. Smluvní strany se dohodly, že poskytovatel daruje (bezúplatně přenechá) vytvořené 
autorské dílo a licenci k němu dle této nabyvateli. Nabyvatel  prohlašuje,  že dar v rozsahu  
této smlouvy  přijímá. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

II. 
Doba plnění 

1. Poskytovatel předá autorské dílo dle článku  I.  odst.  1  této  smlouvy  nejpozději  do 
9.12.2022. Současně s odevzdáním autorského díla nabyvateli poskytuje  poskytovatel  také 
licenci  k užití autorského  díla v rozsahu této smlouvy. 

2. Termíny  týkající se realizace  výstavy jsou následující: 

- výroba a instalace-realizace hrubého fundu dle autorského díla v dílnách a následně 
Katedrále sv. Víta: 9. - 11.1.2023 
- instalace exponátů do vitrín: 15.-16.1.2023 
- otevření  výstavy  pro veřejnost:  17.-21.1. 2023 
- deinstalace:  23.1.2023  a následně. 

 
III. 

Podmínky  plnění této smlouvy a licence 

1. Poskytovatel prohlašuje , že před  podpisem  této smlouvy obdržel od nabyvatele  požadavky  
a omezení na podium a fundus do vitríny, specifikaci výstavních exponátů a vitrín a technické 
podklady výstavního prostoru v Katedrále sv. Víta.  Poskytovatel  se  zavazuje  zpracovat 
autorské  dílo  v souladu  s těmito  požadavky.  Poskytovatel  se  zavazuje  vytvořit  autorské  dílo 
s odbornou péčí. 

2. Poskytovatel se  zavazuje   zachovávat   mlčenlivost   o  skutečnostech,   které  se  dozví 
z předaných podkladů zejména nikoliv však výhradně technických podkladů výstavního 
prostoru a seznamu exponátů. Poskytovatel není oprávněn předané podklady rozmnožovat, 
šířit či jiným způsobem zpřístupňovat neoprávněným osobám. O povinnosti mlčenlivosti je 
poskytovatel povinen seznámit a zavázat k ní i všechny osoby, které se s ním podílejí na 
zhotovení díla. 

3. Poskytovatel je vázán pokyny nabyvatele v plném rozsahu. Pro případ nevhodných pokynů    
či příkazů bude postupováno v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský  zákoník, v platném  znění. 

Kontaktní osoba nabyvatele je zaměstnanec Správy Pražského hradu (dále  také jako „SPH") …,  
tel.: …, e-mail: … 

Kontaktní  osoba  poskytovatele je: 

…, tel.: …, e-mail: … ve věcech autorských architektonických a smluvních a …, … ve 
věcech technických a koordinačních. 

4. Čistopis autorského díla bude nabyvateli předán ve vyhotovení v elektronické podobě. 

5. Poskytovatel prohlašuje, že se před podpisem této smlouvy  řádně  seznámil  s níže  
uvedenými interními předpisy nabyvatele, které se zavazuje při zhotovení autorského díla 
respektovat: 

- Směrnice č. 01/04/2011  k zajištění  požární ochrany 

- Směrnice č. 01/01/2017  ustanovující  systém  řízení a prevence rizik 

Rozhodnutí vedoucího Kanceláře prezidenta republiky  č.  151121,  kterým  se  upravuje  
režim vstupu  pro veřejnost  do areálu Pražského  hradu 

- Dopravní řád 
 
 
 

mailto:hrusa@atelierbrno.cz
mailto:prikryl@atelierbrno.cz


 
 

- Směrnice č. O1/02/2018 o zpracování osobních  údajů 

- Směrnice KPR č. 090119 stanovující způsob příležitostných osvětlení interiérů a objektů 
v areálu Národní kulturní památky PH 

- Směrnice vedoucího Kanceláře prezidenta republiky (dále jen KPR) č. 071115 o režimu 
vstupu do objektů a prostor KPR a   SPH, 

S výše uvedenými řídícími akty, i se všemi dalšími, které budou poskytovateli předány jako 
závazné, je poskytovatel povinen seznámit své zaměstnance a třetí subjekty, které se budou 
podílet  na vytvoření autorského díla a mají se poskytovatelem smluvní  vztah, a zavázat  je 
k jejich dodržování. V případě změny některého vnitřního předpisu či vydání nového 
vnitřního  předpisu  se  poskytovatel  zavazuje  upravit  způsob  provádění  autorského  díla 
v souladu se zněním takového vnitřního předpisu a řídit se jím, a to od okamžiku, kdy bude   
s novým předpisem či změnou vnitřního předpisu seznámen. 

6. Poskytovatel je povinen při vytvoření autorského díla způsobem touto smlouvou 
stanoveným dodržovat ČSN, ČSN EN, případně určené normy, které se tímto stanovují za 
závazné, rozhodnutí, stanoviska, vyjádření aj. veřejnoprávních orgánů a organizací, a platné 
právní předpisy ČR a přímo aplikovatelné předpisy EU. 

7. Vytvořením autorského díla poskytovatelem a jeho předáním nabyvateli dle této smlouvy 
přechází na nabyvatele právo užití nehmotné části  autorského  díla,  respektive  
architektonického řešení, v rozsahu odpovídajícímu článku I. této smlouvy, tj. zejména nikoli 
však výhradně pro účely realizace výstavy, její případné propagace (zejména v rámci 
propagačních materiálů k výstavě) a k archivačnímu a případnému dalšímu užití ve prospěch 
nabyvatele a Kanceláře prezidenta republiky (tj. i v rámci prezentace nabyvatele, Kanceláře 
prezidenta  republiky či areálu Pražského  hradu). 

8. Ochrana autorských práv se řídí platným zněním autorského zákona a veškerými 
mezinárodními dohodami o ochraně práv k duševnímu vlastnictví, které jsou součástí českého 
právního řádu. 

9. Poskytovatel či osoby, prostřednictvím kterých autorské dílo provádí, jsou povinni chovat 
se tak, aby v souvislosti s jejich činností vyplývající z této smlouvy nedošlo k ohrožení či/a 
poškození dobrého jména nabyvatele, prezidenta republiky, Kanceláře prezidenta republiky 
nebo Pražského hradu. 

1O.  Nabyvatel  se zavazuje  uvést  poskytovatele  jako  architekta  výstavy  v tiráži  ve výstavě  a 
v tiráži brožury k výstavě, popřípadě v dalších materiálech o výstavě, které případně budou 
nabyvatelem  vydány. 

IV. 
Závěrečná ujednání 

1. Smluvní strany se zavazují, že obchodní a technické·informace, které jim byly svěřeny 
smluvním partnerem a které byly výslovně za tímto účelem označeny, nezpřístupní třetím 
osobám bez jeho předchozího písemného souhlasu a ani tyto informace nepoužijí pro jiné 
účely než pro plnění podmínek této smlouvy, a to po celou dobu trvání smlouvy i po jejím 
skončení, a to až do doby, než se tyto informace stanou obecně známé. To neplatí v případě, 
kdy nabyvateli vznikne povinnost výše uvedené informace poskytnout podle platných 
právních předpisů nebo bude-li o tyto informace požádán svým zřizovatelem. 

Poskytovatel je povinen  k ochraně  tohoto obchodního  tajemství  zavázat i osoby, které použije 
k provedení autorského díla. Smluvní strany sjednávají,  že smlouva  v uvedeném  znění může  
být kteroukoli ze smluvních stran zveřejněna  v souladu s platnými  právními   předpisy. 

 
 
 



 
 
 
 

2. Smluvní strany sjednávají, že si budou písemnosti dle této smlouvy zasílat  na kontakty,  
které jsou pro konkrétní jednání uvedené v této smlouvě či na adresu sídla smluvní strany. 
Smluvní strany také sjednávají, že si mohou platně zasílat jakákoli písemná právní jednání dle 
této smlouvy i do příslušné datové schránky formou datové zprávy (je třeba aktivace služby 
poštovní datová zpráva). Takové doručení, je-li v souladu s platnými právními předpisy, se 
považuje za platné doručení písemnosti dle této smlouvy. Smluvní strany dále sjednávají, že i  
pro tento případ mezi sebou ohledně doby doručení uplatní domněnku  doby dojití stanovenou  
v§  573 zákona č. 89/2012 Sb., občanský  zákoník, v platném  znění. 

3. Poskytovatel není oprávněn postoupit či převést práva, povinnosti, závazky a pohledávky z 
této smlouvy třetí osobě nebo jiným osobám bez předchozího souhlasu nabyvatele. Smluvní 
strany sjednávají, že poskytovatel na sebe přebírá nebezpečí změny okolností dle ustanovení § 
1765 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění,  smluvní  strany  dále 
sjednávají, že se na jejich smluvní vztah nepoužije ustanovení § 1766 v předchozí větě 
citovaného zákona. 

4. Otázky touto smlouvou výslovně neupravené se budou  řídit  příslušným  ustanovením  
obecně závazných  právních  předpisů,  zejména  zákonem  č. 89/2012  Sb., občanský  zákoník,  
v platném znění. 

5. Tato smlouva může být měněna nebo doplňována pouze formou vzestupně číslovaných 
písemných dodatků, za předpokladu úplné bezvýhradné  shody  na  jejich  obsahu,  bez 
připuštění byt' nepatrných odchylek, podepsaných oběma oprávněnými zástupci smluvních  
stran. Jakákoliv  ústní ujednání o změnách této smlouvy budou považována za právně neplatná   
a neúčinná. 

6. Tato smlouva se vyhotovuje ve třech stejnopisech. Po podpisu obdrží nabyvatel dva  
stejnopisy  a poskytovatel  jeden stejnopis. 

7. V případě soudního sporu mezi smluvními stranami, strany sjednávají místně příslušným 
soud nabyvatele dle jeho sídla v  Praze. 

8. Tato smlouva je uzavřena podpisem oprávněných zástupců smluvních stran a účinnosti 
nabývá dnem uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015  Sb.,  o  zvláštních  
podmínkách  účinnosti   některých   smluv,   uveřejňování   těchto  smluv   a  o  registru  smluv, 
v platném znění. Smluvní strany sjednávají, že  smlouvu,  případně  její  změnu,  v registru  
smluv uveřejní  bez zbytečného odkladu  po jejím podpisu nabyvatel. 

 

 

 

V …………………, dne……….    V Praze dne ………………….. 

Architekti Hrůša & spol., Ateliér Brno, s.r.o.  Správa Pražského hradu 
 
 
 
 


	SMLOUVA O VYTVOŘENÍ ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ EXPOZICE „KORUNOVAČNÍ KLENOTY  2023" A
	Smluvní strany Správa  Pražského hradu
	níže uvedeného dne, měsíce a roku, na základě vzájemného konsenzu tuto smlouvu o vytvoření architektonického řešení expozice „Korunovační klenoty 2023" a o poskytnutí licence k  němu
	Předmět plnění
	III.
	IV.



